
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

Decreto Sindacale 
 
 

n.___238___del____27/12/2024__ 

 

OGGETTO:     Autorizzazione    alla   sottoscrizione    definitiva   Contratto   Collettivo  

Decentrato Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica 

anno 2024 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

l’anno duemilaventiquattro il giorno   VENTISETTE    del mese di       DICEMBRE     ,      alle 

ore  17,00, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile, con 

l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba: 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 

 

DECRETA 

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della  “DIREZIONE GENERALE ”

OGGETTO:  Autorizzazione    alla    sottoscrizione    definitiva    Contratto    Collettivo 
Decentrato   Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica 
anno 2024 

PREMESSO che l’art.  35 del CCNL  relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali sotto-
scritto in data 16.07.2024, demanda la determinazione circa le modalità di utilizzo delle risorse de-
centrate alla contrattazione decentrata integrativa annuale;

CHE con   D.S. n. 200/2024 del 04.11.2024 è stato approvato l’aggiornamento del  “Regolamento 
di disciplina della misurazione e valutazione della performance e del sistema premiale” 

CHE con Decreto Sindacale  257 DEL 17/11/2023  è stato approvato il nuovo “Sistema di misura-
zione e valutazione delle posizioni dirigenziali”

CHE  con Determinazione Dirigenziale n.  2849  del  11.07.2024 si è provveduto alla costituzione 
del Fondo retribuzione di Posizione e di Risultato  relativo al personale dirigente – Anno 2024;

CHE con determinazione n. 4768 del 02.12.2024  si è provveduto ad incrementare il Fondo di Posi-
zione  e  di  Risultato  Area  della  Dirigenza  esercizio  2024,  ai  sensi  dell’art.  39  c.3  del  CCNL 
16.07.2024;

DATO ATTO CHE, con convocazione prot. n. 53122 del 4.12.2024 è stata trasmessa salle OO.SS 
l’ipotesi di Contratto collettivo decentrato 2024 per l’area della dirigenza;

CHE la Delegazione Trattante riunitasi  in data 9 e 17 dicembre ha espresso le proprie posizioni  e 
osservazioni come risulta dai relativi verbali;

CHE in data 17 dicembre 2024 è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto decentrato integrativo area 
dirigenza parte normativa ed economica per l’anno 2024

VISTE la relazione illustrativa  redatta dalla Segretaria Generale e la relazione Tecnico-finanziaria 
redatta dal Dirigente dei Servizi Finanziari e Tributari “ Servizi Finanziari e Tributari”, secondo la 
modulistica allegata alla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze, Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello Stato, n. 25 del 19.07.2012, relative all’ipotesi di CCDI parte Normativa ed 
Economica, del personale dirigenziale per l’anno 2024,  sottoscritta in data 17.12.2024;     



VISTA la relativa certificazione del Collegio dei Revisori dei conti espressa ai fini del controllo 
sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bi-
lancio,  protocollo n.  56358 del 23/12/2024 che attesta  la compatibilità  normativa e contrattuale 
sull’ipotesi di contratto e sulla compatibilità della spesa conseguente al testo negoziale sottoposto al 
controllo;

RITENUTO l’accordo complessivo meritevole di approvazione in quanto i contenuti rispecchiano 
le direttive conferite dall’Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica alla 
sottoscrizione  del  contratto  collettivo  decentrato sulla  base  della  preintesa  sottoscritta  in  data 
17.12.2024;

VISTO il CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali stipulato il 16.07.2024, relati-
vo al triennio 2019 - 2021; 

VISTO  il D.P.R. n° 267/2000, nonché le LL.RR. 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l’ordinamen-
to degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO  lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con Decreto Sindacale 
n. 214 del 25.11.2024

ACCERTATA l’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi della normativa vigente;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

1) CONDIVIDERE l’ipotesi di CCDI di Parte normativa ed economica anno 2024, per il personale 

di area dirigenziale, sottoscritta dalla delegazione trattante di parte pubblica  in data  17.12.2024 qui 

allegato in copia corredata dalla:

- relazione illustrativa e  relazione tecnico finanziaria, redatte  ai sensi dell’art. 40, comma 3 sexies 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

- certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, espressa ai fini del controllo sulla compatibilità 
dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bilancio, protocollo n. 
56358 del 23/12/2024 che attesta la compatibilità normativa e contrattuale sull’ipotesi di contratto e 
sulla  compatibilità  della  spesa  conseguente  al  testo  negoziale  sottoposto  al  controllo,   ai  sensi 
dell’art. 40, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001.

2)  AUTORIZZARE la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva 
dell’ipotesi di accordo decentrato annuale per l’anno 2024. 

3) DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs.165/2001:

-  comma  5,   l’amministrazione  ai  fini  di  cui  all'articolo  46,  comma  4,  è  tenuta  a  trasmettere 
all'ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale 
con l'allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di coper-
tura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio. 

- Comma 7, in caso di mancato adempimento delle prescrizioni richiamate, oltre alle sanzioni previ-
ste dall'articolo 60, comma 2, è fatto divieto alle amministrazioni di procedere a qualsiasi adegua-



mento delle risorse destinate alla contrattazione integrativa e che gli organi di controllo previsti dal 
comma 1 vigilano sulla corretta applicazione delle disposizioni dell’articolo 40 bis. 

4)  INCARICARE tutti i dirigenti delle Direzioni su cui si articola l’Ente di dare piena attuazione a 
tutti gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato dopo la sottoscrizione dello stesso e a 
tutti gli adempimenti procedurali.

5) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Rendere noto ai sensi della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che l’ unità 
organizzativa responsabile del procedimento è il Servizio Programmazione, Performance e Processi 
organizzativi - Responsabile EQ  Sig.Sebastiano De Salvo- Tel. 0907761767 – email: 
m.desalvo@cittametropolitana.me.it– protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedi al venerdi dalle ore 
9.30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15.00 alle ore 16.30

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg pressi il Presidente 
della Regione

              Il DIRETTORE GENERALE
F.to  Dott. Giuseppe Campagna

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Ipotesi di CCDI di Parte normativa ed economica anno 2024, per il personale di area dirigenziale, 

sottoscritto in data 17.12.2024

2.  Relazione  Illustrativa  e  Relazione  Tecnico  finanziaria,  ex circolare  25/MEF del  19/07/2012, 

relative all'ipotesi di CCDI  di Parte normativa ed economica anno 2024

3. Certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, protocollo n. 56358 del 23/12/2024

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Autorizzazione   alla   sottoscrizione   definitiva   Contratto   Collettivo   

Decentrato Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica 

anno 2024

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì, 24.12.2024         IL DIRETTORE GENERALE

                                                                     F.to   Dott. Giuseppe Campagna



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Autorizzazione    alla    sottoscrizione    definitiva    Contratto    Collettivo 
Decentrato   Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica 
anno 2024

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  Messina   24/12/2024 

Il Funzionario Responsabile

        

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari       

                    F.to  Giorgio La Malfa  









































                                                                      
 

 

 

Città Metropolitana di Messina 
II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

Servizio Gestione Economica del Personale 
 

 

 

 

Relazione tecnico-finanziaria 
ai sensi dell'art. 40 comma 3-sexies del Decreto Legislativo n. 165/2001 

 

 

 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

Area Dirigenza  

 Anno 2024 

 

 

 

 

 

 

 



Modulo I –  La costituzione del fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa 

dell’Area Dirigenza 

 

Data e provvedimento di costituzione del Fondo:  

Parte stabile: Determinazione dirigenziale n. 2849 del 11/07/2024.  

Parte variabile: D.S. n. n. 204 del 04/11/2024 - Determinazione dirigenziale n. 4768 del 02/12/2024 

Attestazione dei revisori dei conti intervenuta in data 12/12/2024 

.  
 

Descrizione IMPORTO 

Risorse stabili 
€ 750.871,68 

 

Risorse variabili 
€ 12.847,26 

 

 

TOTALE  RISORSE*  € 763.718,94 
*Al lordo delle decurtazioni in seguito descritte 

 

 
 

 

Risorse storiche consolidate-  

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  

 

 

L’Art 57 del CCNL 17/12/2020 ha previsto una nuova modalità di costituzione del fondo per la 

retribuzione di posizione e risultato del personale dirigenziale. In particolare è previsto che il Fondo 

per la retribuzione di posizione e di risultato sia costituito con le seguenti risorse che confluiscono 

in un unico importo annuale:    

 

  
RISORSE STABILI   

  

Art. 57 c. 2 lett. a) CCNL del 17.12.2020 unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse certe e stabili -negli importi 
certificati dagli organi di controllo interno di cui all’art. 40-bis, comma 1 del d. lgs. n. 165/2001 - destinate a retribuzione di posizione e di 
risultato nell’anno di sottoscrizione del presente CCNL (2020). 

Art.26 c.1 a  CCNL.  1998/01   RETRIB. DI POSIZ. ANNO 1998  € 529.108,90   

Art.26 c.1 d  CCNL  1998/01   INCREMENTI CCNL 1998-2001  € 15.563,31   

ART.26 c.1 g CCNL 1998/01      RIA  PERS.CESSATO ENTRO  2020  € 25.938,75   

ART.26 c.5   CCNL 1998/01          RIDUZIONE STAB.DIRIG.  € 72.663,00   

ART.23 c.1  CCNL 2002/05       INCREM. CCNL  520x15 Dirig.   € 7.800,00   

ART.23 c. 3  CCNL 2002/05       INCREM. CCNL ( 1,66 M. S. 2001)  € 9.945,26   

ART.4 c.1  CCNL. 2004/05        INCREM. CCNL  (1144x15 Dirig)  € 17.160,00   

ART.4 c.4   CCNL 2004/05       INCREM. CCNL    (0,89 M.S. 2003)  € 11.299,85   

ART.16 C.1  CCNL 2006/09         INCREM CCNL -    (478,40 x 15 dirig.)  € 7.176,00   

ART.16 c.4  CCNL  2006/09        INCREM. CCNL   (1,78% m.s. 2005)  (soloR.D.R.)  € 19.626,44   

ART. 5 c. 1 CCNL  2008/09          INCREM. CCNL -   (611X15 dirig.)   € 9.165,00   

ART. 5 C. 4  CCNL 2008/09        INCREM. CCNL  -   (0,73 % m.s.2007) (solo R.d.R.)  € 8.715,02   

TOTALE RISORSE CERTE E STABILI CERTIFICATE NEL FONDO  2020    € 734.161,53 



 

 

 

 

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità  

 

 

Art.57 c. 2, lettera c) 
R.I.A. non più corrisp
sta  al personale cessato dal servizio dal 2021, compresa 
la quota di tredicesima mensilità; 

€ 181,09 
 

 

 

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di CCNL 

 

A seguito dell’applicazione dei CC.CC.NN.LL. 2016/2018 e 219/2021, sono stati effettuati i 

seguenti incrementi: 

 

Art.56 c. 1 CCNL 2016/18 € 12.917,45
INCREM. 1,53%  monte salari della dirigenza dell’anno 2015.   

Art.39 C. 1 CCNL 2019/21 
 
Incremento [stabile a regime] 2,01% monte salari dirigenza anno 2018 

€ 3.611,61 

 

Gli incrementi di cui sopra vanno in deroga al tetto del salario accessorio di cui all’articolo23,comma2, 

del D.Lgs. n. 75/2017 in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale 

 
RIEPILOGO RISORSE STABILI IMPORTO 

Totale Risorse Storiche Consolidate 
€ 734.161,53 

 

RIA personale cessato 
€ 181,09 

 

Incrementi stabili da CCNL 
€ 16.529,06 

 

TOTALE  RISORSE STABILI 

€ 750.871,68 
 
 

 

 

- 1.2    Sezione II - Risorse Variabili                                                                

 

 

L’art. 39 del CCNL c.1 Area Dirigenza delle Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 

16 luglio 2024 ha disposto l’incremento delle risorse pari al 2,01 % da calcolarsi sul monte salari 

anno 2018 relativo ai dirigenti a decorrere dal 1.01.2021. Tale incremento per gli esercizi precedenti 

(2021/2023) confluiscono nelle Risorse Variabili e sono destinate a finanziare la Retribuzione di 

Risultato. 

Il c. 3 dell’art. 39 del CCNL prevede,   in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 604 della 

L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), con la decorrenza ivi indicata, la possibilità  per gli enti di  

incrementare, in base alla propria capacità di bilancio, le risorse di cui all’art. 57, comma 2, lett.e)del 

CCNL 17.12.2020, di una misura non superiore allo 0,22% del monte salari 2018, dei dirigenti. 

 

 



RISORSE VARIABILI

Art.39 C. 3 CCNL 2024 € 1.185,90

Art.39 C. 1 CCNL 2024
€ 11.661,36

€ 12.847,26TOTALE RISORSE VARIABILI FONDO 2024

Risorse autonome Incremento variabile Una tantum 0,22% M.S.Anno 2018 

aumento del 2,01% del monte salari dirigenti del 2018 - Incremento

[variabile anni 2020/2023] 

 
 

Anche tali incrementi vanno in deroga al tetto del salario accessorio di cui all’articolo 23, comma 2, 

del D.Lgs. n. 75/2017, in quanto disposti direttamente dal CCNL  

 

 

- 1.3   Sezione III  Decurtazione del fondo 

 

Alle risorse sopra quantificate, sono state applicate le seguenti decurtazioni previste dalla della 

vigente legislazione:  

 

 
 

Descrizione 

Importo 

Riduzione permanente  ai sensi dell’art.1 c. 456 Legge 

n.47/2016 - Consolidamento decurtazione Art. 9, comma 2-

bis  D.lgs. 78/2010     

€ 174.061,72 

 

 

Decurtazione del Fondo ai sensi dell’art.23 c.2 del D.Lgs 

75/2017: 

 superamento Fondo 2016  

  
€ 4.319,90 

 
 

Decurtazione del Fondo ai sensi dell’art.23 c. 2 del D.Lgs 

75/2017: 

Decurtazione proporzionale alla riduzione del personale in 

servizio per l’anno 2016  

€ 208.417,47 

TOTALE RIDUZIONI  APPLICATE SUL  

FONDO ANNO 2024 
€ 386.799,09  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - 1.4  Sezione IV - Sintesi della definizione delle risorse del Fondo per la contrattazione 

integrativa  

 

Questa sezione è dedicata alla sintesi delle risorse del Fondo Retribuzione di Posizione e di 

Risultato,  elaborata sulla base delle sezioni  precedenti. 

 

Sulla scorta delle suesposte indicazioni, si perviene pertanto al seguente quadro sintetico   nel  quale 

confluiscono tutte le risorse certe e stabili nonché le risorse variabili, sopra descritte e le 

decurtazioni applicate:  

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext


 

FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE  E  RISULTATO ANNO 2024 AREA DIRIGENZA 

  RISORSE STABILI   
  

Art. 57 c. 2 lett. a) CCNL del 17.12.2020 unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse certe e stabili -negli importi certificati 
dagli organi di controllo interno di cui all’art. 40-bis, comma 1 del d. lgs. n. 165/2001 - destinate a retribuzione di posizione e di risultato 
nell’anno di sottoscrizione del presente CCNL (2020). 

TOTALE RISORSE CERTE E STABILI CERTIFICATE NEL FONDO  2020    € 734.161,53 

Art.56 c. 1 CCNL 
2016/18 INCREM. 1,53%  monte salari della dirigenza dell’anno 2015.   

€ 12.917,45 

Art.57 c. 2, lettera c) 
R.I.A. non più corrisposta  al personale cessato dal servizio dal 2021, compresa la quota di tredicesima 
mensilità;   

€ 181,09 

Art.39 C. 1 CCNL 
2019/2021 

 
Incremento [stabile a regime] 2,01% monte salari dirigenza anno 2018   

€ 3.611,61 

TOTALE RISORSE STABILI FONDO 2024   € 750.871,68 

  RISORSE VARIABILI     

TOTALE RISORSE VARIABILI FONDO 2024   € 12.847,26 

TOTALE RISORSE FONDO DIRIGENTI 2024   €763.718,94 

DECURTAZIONI FONDO   -€386.799,09 

TOTALE FONDO DIRIGENTI ANNO 2024   €376.919,85 
 

 

 

Modulo II – Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

 

 

2.1 Destinazioni non regolate specificamente dal Contratto Integrativo.  

 

Non sono previste destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque 

non regolate specificamente dal Contratto Integrativo.  

 

2.2  Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo  

 

Le risorse sopra descritte, sono destinate alla remunerazione degli Istituti della Retribuzione di 

Posizione e di Risultato per la Dirigenza, ai sensi del vigente C.C.D.I – Area Dirigenza - di parte 

economica e normativa, per il triennio 2024/2026, Il CCDI Area Funzioni Locali – Dirigenza – 

2024/2026 è riferito al periodo 01/01/2024-31/12/2026 per la parte normativa, è valido per 

l’esercizio 2024 per la parte economica e conserva  efficacia fino alla sottoscrizione del successivo 

CCDI. 

 

Nel CCDI 2024/2026 Area Dirigenza,  di cui la presente relazione è parte integrante, vengono 

evidenziati criteri e modalità di attribuzioni delle Indennità di Posizione e di Risultato. Le risorse 

destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato, sono ripartite, nel rispetto 

dei principi stabiliti dall’art.57 del CCNL 17/12/2020, come segue:  

 

 Risorse destinate alla indennità di posizione 55 % -  € 207.305,92   

 Risorse destinata alla indennità di risultato   45 %  - € 169.613,93 

 



 

La pesatura della posizione è determinata sulla base della metodologia di valutazione delle 

posizioni dirigenziali dell’Ente, approvata con Decreto del Sindaco Metropolitano. 

La retribuzione di risultato, come previsto dall’art.23 CCNL, è attribuita sulla base dei diversi livelli 

di valutazione della performance conseguiti dai dirigenti, come previsto dal vigente Sistema di 

Misurazione e Valutazione della  Performance, fermo restando che la sua erogazione può avvenire, 

nel rispetto delle vigenti previsioni di legge in materia, solo a seguito del conseguimento di una 

valutazione positiva. 

La retribuzione di risultato massima viene calcolata, tenuto conto della retribuzione di posizione 

effettivamente spettante per ciascun anno ad ogni struttura dirigenziale in base alla rispettiva fascia 

di appartenenza, secondo quanto espressamente previsto dal sistema di misurazione e valutazione 

delle posizioni dirigenziali dell’ente. 

Il CCDI 2024/2026 prevede altresì, per lo svolgimento di incarichi con cui è affidata la copertura di 

altra posizione dirigenziale temporaneamente priva di titolare,  l’erogazione di  un importo pari al 

30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su 

cui è affidato l’incarico, a titolo di retribuzione di risultato.  

Gli eventuali risparmi che si realizzano nella retribuzione di posizione sono destinati all’incremento 

della retribuzione di risultato dello stesso anno. 

 Gli eventuali risparmi che si realizzano nella retribuzione di risultato sono destinati all’incremento 

della stessa voce nell’anno immediatamente successivo. 

 

2.3  Destinazioni ancora da regolare  

 

Non sono previste destinazioni ancora da regolare 

 

 

2.4 Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione 

integrativa 

 

DESTINAZIONE FONDO 2024 IMPORTO 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE   (55%) € 207.305,92   

RETRIBUZIONE DI RISULTATO   (45%) € 169.613,93  
 

 

2.5 Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo (parte eventuale) 

 

Non sono previste destinazioni allocate all’esterno del Fondo. 

 

 

 

2.6 Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di 

carattere generale 

 

 

Le  risorse quantificate che costituiscono il Fondo della Retribuzione di Posizione e di Risultato per 

la Dirigenza, hanno natura certa e continuativa, trovano  copertura finanziaria nel Bilancio dell’Ente  

e rispettano tutti i vincoli previsti dalla normativa vigente.  

 



Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa 
 

 

Di seguito lo schema riassuntivo del  Fondo Retribuzione di Posizione e di  Risultato 2024  Area 

Dirigenza,  costituito  provvisoriamente con Determinazione dirigenziale n. 2849 del 11/07/2024,  

integrato di parte variabile con D.S.  n. 204 del 04/11/2024  e costituito in via definitiva con 

Determinazione dirigenziale n. 4768 del 02/12/2024. 
 

 

3.1.1.   Totale fondo           

 

Parte stabile                                                          € 750.871,68 

Parte variabile                                                           € 12.847,26 
Decurtazioni                                                         -€386.799,09 
Totale fondo                                                        € 376.919,85 
 

 

 

 

- Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del 

Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

 

- Sezione I  Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità 

economico-finanziaria dell’Amministrazione presidino correttamente i limiti di spesa del 

Fondo nella fase programmatoria della gestione 

Con la presente  relazione tecnico-finanziaria vengono  individuati e quantificati i costi del Fondo 

della Dirigenza per l’esercizio 2024 e ne viene attestata la compatibilità e sostenibilità nell’ambito 

degli strumenti annuali e pluriennali del Bilancio. 

Tutte le risorse relative al Fondo Retribuzione di Posizione e di Risultato – Area Dirigenza per 

l’anno 2024, per un importo complessivo pari ad € € 376.919,85 sono stanziate nei diversi capitoli 

di spesa del  Bilancio  2024 dell’Ente e   sono oggetto di  costante monitoraggio contabile. 

Tutte le somme riportate in precedenza, sono al netto di oneri riflessi ed IRAP. 

E’ stato osservato quanto disposto dall’art.1 c.557 L.296/2006 e ss.mm.ii. in ordine al contenimento 

della spesa del personale rispetto alla media del triennio 2011/2013. 

 

- Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del 

Fondo risulta rispettato  

 

Il limite di spesa del Fondo 2024 risulta rispettato:  

L’ammontare complessivo delle risorse destinate nell’esercizio 2024 al trattamento economico della 

dirigenza infatti  non  supera il corrispondente importo destinato nell’anno 2016 (D.Lgs. 75/2017 - 

art. 23 comma 2).  

Sono state applicate le seguenti riduzioni: 

- Riduzione permanente ai sensi dell’art’ 1 comma 456 della L.147/2013 (decurtazione 

storicizzata- Consolidamento decurtazione Art. 9, comma 2-bis  D.lgs. 78/2010). 

 



- Riduzione ai sensi dell’Art. 23 c. 2 D.Lgs 75/2017- Limite Fondo anno 2015                        

 

- Riduzione ai sensi dell’Art.23 c.2 D.Lgs n. 75/17 -  Decurtazione del Fondo in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio per l’anno 2016. 

  

Le integrazioni previste dall’art.56 CCNL 2016/2018, e dall’ Art.39  CCNL 2019/2021 vanno in 

deroga al tetto del salario accessorio di cui all’articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017  in 

quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza 

pubblica (orientamento consolidato ed in linea con quanto già stabilito dalla sezione autonomie 

della Corte dei Conti con Delibera 19/2018, riguardante gli incrementi previsti dal CCNL Funzioni 

Locali 2016/2018)  

 

- Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della 

copertura delle diverse voci di destinazione del Fondo   

 

Si attesta l’effettiva copertura delle varie voci del Fondo Retribuzione di posizione e di Risultato 

con risorse di Bilancio. 

Tutti gli importi indicati nella presente relazione tecnico-finanziaria redatta ai sensi dell'art. 40 

comma 3-sexies del Decreto Legislativo n. 165/2001, sono da intendersi non comprensivi di oneri 

riflessi ed IRAP. 

Le somme per oneri riflessi e IRAP sono stanziate, con analogo criterio, nei diversi capitoli di 

spesa, del bilancio 2024/2026 annualità 2024,  relativi a detti oneri.  

 

 

 
  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E.Q.   
    (Dott.ssa Maria Rosa Sparacino) 
 
 
                                                                           LA  DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                   (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

       

 
      

 

 



 
 

1 
 

Parere del Collegio dei Revisori 2024 

 

Collegio dei Revisori 

PARERE SUI PROFILI DI COMPATIBILITA’ NORMATIVA E 
ECONOMICO-FINANZIARIA DELLA PRE-INTESA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO AREA DIRIGENZA-ANNO 2024 –  

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina nelle persone dei signori:  

Dott.ssa Clelia Mogavero - Presidente  

Dott.ssa Giovanna Iacono – Componente  

Dott. Giuseppe Trunfio – Componente  

Vista la richiesta del Segretario Generale Dott.ssa Rossana Carrubba nella qualità di Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica. protocollo 55860/24, pervenuta il 19/12/2024, avente per 

oggetto “Relazione illustrativa del Contratto collettivo decentrato integrativo di parte normativa ed 

economica del personale con qualifica dirigenziale (art. 40, comma 3 sexies, Decreto Legislativo n. 

165 del 2001) – anno 2024 della città Metropolitana di Messina” di espressione del parere di 

compatibilità dei costi con i vincoli del bilancio dell’Ente; 

Visto il bilancio di previsione dell’anno 2024; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti gli articoli 40 e 48 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’articolo 55 del d.lgs. n. 150 del 2009; 

Visto l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004; 

Visti gli articoli 31 e 32 del CCNL 22 gennaio 2004; 

Visti gli artt. 4 e 6 del CCNL 9 maggio 2006; 

Visto l’art. 8 del CCNL 11 aprile 2008; 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità; 



 
 

2 
 

Parere del Collegio dei Revisori 2024 

Premesso  

 

1) che le disposizioni specifiche del D.Lgs. n. 165/2001 prevedono: 

 - all'art. 40, comma 3 bis che “Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di 

contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'art. 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio 

risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ogni amministrazione”; 

 

 - all’art. 40, comma 3 quinquies che “Le pubbliche amministrazioni non possono in ogni caso 

sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli e con i limiti 

risultanti dai contratti collettivi nazionali o che disciplinano materie non espressamente delegate a 

tale livello negoziale ovvero che comportano oneri non previsti negli strumenti di programmazione 

annuale e pluriennale”, da cui consegue la nullità delle clausole difformi; 

 

 - all’art. 40, comma 3 sexies che “A corredo di ogni contratto le pubbliche amministrazioni, redigono 

una relazione tecnico-finanziaria ed una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente 

predisposti e resi disponibili tramite i rispettivi siti istituzionali del Ministero dell'Economia e Finanze 

d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi 

di controllo di cui all'art. 40-bis, comma 1”; 

 

- che l’articolo 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 prevede che le pubbliche 

amministrazioni che attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa debbano 

rispettare i vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di 

ciascuna amministrazione; 

 

2) che l’articolo 48 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 prevede che il Collegio dei 

Revisori effettui il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva 

decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, richiesto anche dall’articolo 4 del CCNL 22 

gennaio 2004 per la ripartizione delle risorse decentrate di cui agli articoli 31 e 32 del 

suddetto contratto nonché degli artt. 4 e 6 del CCNL 9 maggio 2006 e dell’art. 8 del CCNL 11 

aprile 2008; 



 
 

3 
 

Parere del Collegio dei Revisori 2024 

 

3) che   l’articolo 55 del d.lgs. n. 150 del 2009 sostituisce il testo dell’articolo 40-bis del d.lgs. n. 

165 del 2001, modificandone innanzitutto la rubrica: non più “Compatibilità della spesa in 

materia di contrattazione integrativa” ma “Controlli in materia di contrattazione 

integrativa”, nel quale vengono quindi previsti e disciplinati sia gli organi titolari del controllo 

che l’oggetto dello stesso, nonché l’iter di certificazione e la rilevazione del costo della 

contrattazione integrativa di tutte le pubbliche amministrazioni e la successiva circolare n. 7 

del 13 maggio 2010  della  Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della Funzione 

pubblica  

 

4) che in applicazione dell’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 la destinazione delle risorse 

decentrate è determinata in sede di contrattazione integrativa con cadenza annuale; 

 

5) che l’art. 57, comma 2, lett. a) del nuovo contratto prevede che dal 2021 (anno successivo a 

quello di sottoscrizione), il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato, sia 

annualmente costituito Da “unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse 

certe e stabili destinate a retribuzione di posizione e di risultato nell’anno di sottoscrizione 

del presente CCNL, ivi comprese quelle di cui all’art. 56 e la RIA del personale cessato. 

 

 Considerato 

 

- Che, come risulta dalla relazione tecnico-finanziaria, a firma del dirigente Dott.ssa Nulli, sono state 

accertate la disponibilità di bilancio;   

 

- Che la formale previsione dell’incremento delle risorse integrative e il relativo stanziamento sono 

destinati alla corresponsione degli incentivi solo dopo la intervenuta verifica del conseguimento di 

specifici obiettivi di miglioramento e di innovazione dei servizi, correlati ad un aumento delle 

prestazioni del personale come specificato nella Relazione Illustrativa a firma del Segretario 

Generale; 

 



 
 

4 
 

Parere del Collegio dei Revisori 2024 

 

- che le risorse decentrate sono previste nel bilancio 2024/2026 relativamente all’annualità in 

esame; 

- che il totale Fondo 2024 risulta essere pari a € 376.919,85; 

 

Considerato che:  

 l’ipotesi di contratto del 17.12.2024, concernente l’ambito normativo per il periodo dal 1 gennaio 

2024 al 31 dicembre 2026, e l’ambito economico finanziario per l’anno 2024, sottoscritta dalla 

delegazione trattante della Città Metropolitana di Messina e dai rappresentanti sindacali. Nello 

stesso, le parti prendono atto, in via preliminare, del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 

nei termini in cui è stato costituito e concordano sulla sua destinazione secondo quanto stabilito dal 

CCNL e dal vigente sistema di valutazione dirigenziale. Il fondo per la retribuzione di posizione e di 

risultato per l’Area della Dirigenza è di norma destinato, principalmente, al finanziamento di questi 

due istituti.  

 nella relazione tecnico finanziaria viene evidenziato che con determinazione dirigenziale n. 4768 

del 02.12.2024, è stato determinato il fondo definitivo del personale dirigenziale per l’anno 2024; 

 la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2024, quantificato dall'Amministrazione con 

determinazione del Dirigente, II Direzione n. 4768 del 02.12.2024, in euro 376.919,85 come segue; 

 

La sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione desunta dalla citata Relazione 

tecnico-finanziaria, risulta: 

Parte stabile € 750.871,68 

Parte variabile € 12.847,26 

Decurtazioni - € 386.799,09 

Totale fondo € 376.919,85 

 

 

La sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa, 

anno 2024, quantificato in via definitiva dall'Amministrazione con determinazione del Dirigente II 

Direzione n. 4768 del 02.12.2024 in euro 376.919,85, risulta come segue: 



 
 

5 
 

Parere del Collegio dei Revisori 2024 

 

DESTINAZIONE FONDO 2024  IMPORTO  

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE (55%) € 207.305,92 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO (45%) € 169.613,93 

 

Atteso che la relazione tecnico-finanziaria, al modulo II prevede: ”Le risorse quantificate che 

costituiscono il Fondo della Retribuzione di Posizione e di Risultato per la Dirigenza, hanno natura 

certa e continuativa, trovano copertura finanziaria nel Bilancio dell’Ente e rispettano tutti i vincoli 

previsti dalla normativa vigente” e al modulo IV, sezione III, contiene l’attestazione della “verifica 

delle disponibilità finanziarie dell’Ente ai fini della copertura delle diverse voci di destinazione del 

Fondo”, compresi anche gli oneri riflessi, ivi è previsto: “Si attesta l’effettiva copertura delle varie 

voci del Fondo Retribuzione di posizione e di Risultato con risorse di Bilancio. Tutti gli importi indicati 

nella presente relazione tecnico-finanziaria redatta ai sensi dell'art. 40 comma 3-sexies del Decreto 

Legislativo n. 165/2001, sono da intendersi non comprensivi di oneri riflessi ed IRAP. Le somme per 

oneri riflessi e IRAP sono stanziate, con analogo criterio, nei diversi capitoli di spesa, del bilancio 

2024/2026 annualità 2024, relativi a detti oneri”. 

Rilevato 

 

a) che permane l’equilibrio economico nonché il pareggio finanziario del bilancio; 

b) che l’andamento dinamico della gestione, esaminato nella sua globalità, assicura l’equilibrio del 

bilancio;  

Attesta 

 

a) che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono compatibili con i 

vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL.  

 



 
 

6 
 

Parere del Collegio dei Revisori 2024 

b) che i contratti integrativi rispettano i vincoli derivanti dal contratto nazionale, anche con 

riferimento alle materie contrattabili, che sono espressamente delegate dal contratto 

nazionale alla contrattazione decentrata 

c) che i contratti integrativi rispettano i vincoli derivanti da norme di legge e dello stesso d.lgs. 

n. 165 del 2001, che per espressa disposizione legislativa sono definite “imperative” e, 

quindi, inderogabili da tutti i livelli contrattuali 

d) che le disposizioni sul trattamento accessorio, secondo i già descritti criteri in relazione alla 

finalizzazione della contrattazione integrativa a merito e produttività rispetta la necessaria 

selettività delle integrazioni retributive e delle progressioni orizzontali 

e) che le risorse economiche che determinano la costituzione del fondo dello sviluppo delle 

risorse umane rispettano la disposizione della L. 122 art. 9 comma 2 bis 

Si ricorda che: 

i compensi relativi alla produttività individuale e collettiva dovranno essere sempre corrisposti 

a conclusione del procedimento e delle attività di valutazione, secondo il sistema di 

misurazione e valutazione della performance in vigore nell’Ente. 

Palermo, lì 23/12/2024 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Dott.ssa Clelia Mogavero –      Presidente —-----------------------------  

(F.to digitalmente) 

 

Dott.ssa Giovanna Iacono –    Componente —-------------------------  

(F.to digitalmente)  

 

 

Dott. Giuseppe Trunfio –    Componente—----------------------------- 

 (F.to digitalmente) 



  

 

 

OGGETTO:     Autorizzazione    alla   sottoscrizione    definitiva   Contratto   Collettivo  

Decentrato Integrativo per il personale di area dirigenziale. Parte normativa ed economica 

anno 2024 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 
 
  
……………………………………                                          ............………………….......… 
  F.to Dott. Federico BASILE               F.to Rossana Carrubba 

 

 

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo: 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________ 
 

 Immediatamente Esecutivo 

 

Messina,   27/12/2024 
                           Il Segretario Generale 
              F.to Rossana Carrubba 
           

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

X 


